¹ *Primus* dici potest *relative tantum* i. e. inter fratres Minores, non vero absolute, cum primatus iste Eadmero Cantuar., tribui debeat.

strium doctorum praedicaverunt et praedicant etiam nunc, quolibet anno, Parisiis et in Anglia, B. Virginem non contraxisse peccatum originale. Attamen, iuxta ipsum, neque affirmatio neque negatio huius privilegii veritatem fidei constituit, quia Ecclesia nondum hoc definivit.

Ex immunitate a peccato originali, Aureolus ad immunitatem a FOMITE CON-
CUPISCENTIAE iure concludit, quae concupiscentia « non tantum fuit mitigata seu ligata, sed totaliter extincta et deleta » (*Tract. de Concept.*, pp. 57, 65, 79, 82, 86, 90, 92, 93; *Repercuss.*, p. 152; *In I Sent.*, dist. III, q. I, a. 4; *In III Sent.*, III, q. 1, a. 6). Admittit insuper immunitatem a quolibet vel minimo peccato actuali, immo impeccabilitatem (*Tract. de Concept.*, pp. 64, 78, 84, 85-86; *In III Sent.*, dist. III, q. I, a. 3, 4, 6, 7).

Inde a primo instanti unionis animae cum corpore, B. Virgo gratiam sanctificantem, simul cum omnibus virtutibus et donis supernaturalibus recepit. Haec autem gratia iugiter, usque ad mortem, in ipsa crevit, ita ut in ipso momento maternitatis divinae tantam gratiam habebat, qualem nullus umquam homo habuit.

d) **De assumptione B. M. V.** Asserit et probat quod dubitari non potest corpus B. M. V. in caelum assumptum fuisse; hoc autem non est dogma fidei sed pia tantum sententia (*Tract. de Concept.*, pp. 60, 61, 62, 64, 80, 89; *Repercuss.*, p. 151; *In III Sent.*, dist. III, p. I, a. 3 et 4).

e) **De mediatione B. M. V.** ex professo non agit. Tenet tamen quod B. Virgo cooperata est redemptioni generis humani praesertim per liberum suum consensum in incarnationem et mortem Christi (*In I Sent.*, dist. XLVIII, a. 2 et 3). Ipsa est « causa omnis gratiae ». Ex variis modis dicendi quibus passim utitur, teneri potest illum sententiam distributionis omnium gratiarum implicite docuisse.

[6. SIMON De Cassia, O. E. S. A. († 1348)

Scrpsit opus « De B. Maria Virgine » lib. I editum Basileae, typis Adae Petri 1517.

7. NICOLAUS PETRI, Senensis O. S. M. († 1349)¹

In praeclaro opere *Sermones de Sanctis*, anno 1501 typis impressum, plures habentur sermones de B. Virgine (tres de Conceptione, quinque de Purificatione, quatuor de Annuntiatione, duo de Nativitate, duo de Assumptione, unus de Sancta Maria ad Nives) in quibus varia elementa doctrinalia inveniuntur.

8. RICHARDUS RADULPHUS († 1359)

Fuit Oxoniensis Gymnasii Cancellarius. Scripsit opus « De laudibus B. M. V. », lib. I, editum Parisiis apud Io. Parvum, 1511.

¹ Cfr *Monumenta Ordinis Servorum B. M. V.*, t. I, p. 165.

9. **B. HENRICUS SUSONIUS, O. P.** († 1365)

Edidit: 1) *De Commendatione et encomio Illustrissimae Reginae Caelorum*. 2) *De Matris Dei ineffabili Dolore et Compassione*. 3) *De Mariae Planctu*. 4) *De recessu a Sepulchro, seu de Separatione Virginis a Filio*. 5) *De Compassione Virginis Matris, mediationem*. 6) *Ad B. Virginem Orationes 4*.

10. **RAYMUNDUS IORDANUS** (1381)

Fuit Canonicus Regularis S. Augustini, praepositus Useciensis (Uzès) et postea Abbas Cellensis (Celles). Asserunt quidam, humilitatis gratia, *Idiotae* nomen sibi imposuisse. At, verius dicitur tali nomine appellatum fuisse quia verum eius nomen per plura saecula ignotum fuit; tantummodo enim saeculo elapso inventum est a Theophilo Raynaud in documento quodam in quo legitur: «Raymundus Iordanus licentiatius in decretis». ¹ Scripsit *Contemplationes de B. Virgine*, lib. I, nec non *Tractatus de B. M. V.* a P. Theophilo Raynaud S. J. ut videtur, saec. XVII editus (cfr MARRACCI, o. c., t. I, p. 321).

VIII). - SAEC. XV

1. **S. VINCENTIUS FERRERIUS, O. P.** († 1419)

Plures conciones de B. M. V. reliquit, videlicet: 1) *De Conceptione B. M. V.*, serm. 1; 2) *De nativitate B. M. V.*, serm. 3; 3) *De Annuntiatione B. M. V.*, serm. 1; 4) *De expectatione partus B. M. V.*, serm. 1; 5) *De purificatione B. M. V.*, serm. 1; 6) *De Assumptione B. M. V.*, serm. 2, Antuerpiae, 1569. Bonum esset si quis ex sermonibus istis Mariologiam huius sancti erueret.

2. **IOANNES GERSON** († 1429)

Fuit Monachus Ord. Caelestinorum et postea Cancellarius Parisiensis, et — teste Petavio — theologus «gravissimus et eruditissimus, imo et castigatissimus» (*De Inc.*, l. 14, c. 8, n. 9, 11). In suis scriptis (*Opera omnia ... in 5 tomos distributa ... opera et studio M. Lud. Ellias du Pin ... Antuerpiae ...*, 1706) saepe de B. M. Virgine et praesertim de Mediatione agit. ² Tradidit etiam quaedam *principia* adhibenda ad hoc ut in laudibus Virginis efferendis modus non excedatur. ³ Principia haec sunt:

¹ Cfr RICHARD et GIRAUD, *Biblioteca Sacra ovvero Dizionario universale delle scienze ecclesiastiche*, t. 11, Milano, 1831, pp. 62 sq. Falso quidam putarunt *Idiotam* vixisse circa a. 800.

² Cfr BOVER I., S. I., *Universalis B. M. Virginis mediatio in scriptis Iohannis Gerson*, in *Gregorianum*, t. 9, (1928), pp. 242-268.

³ Principia seu veritates istae approbatae et expositae fuerunt a PETAVIO, l. c., et a CAMPANA, in op. *Maria nel Dogma*, ed. 4, pp. 9-12.

1. « Christus posuit terminos nostrae conquisitionis, ut non liceat de divinis alia vel aliter asserere, quam quae ex divinis Scripturis habentur, vel evidenter concluduntur, vel ab Ecclesia, quae Spiritu Sancto regitur, credenda traduntur » (PETAVIUS, l. c., n. 9).

2. « Christus contulit Matri suae ab initio et consequenter illas et tantas gratias, quas et quantas cognovit esse convenientes secundum ordinem suae sapientiae; et in hac veritatis soliditate debet esse contentus quilibet christianus, quantumcumque sit devotus » (Id., ibid.). « Ad haec... falsam esse concludit hanc ratiocinationem, qua plures ait uti consuevisse: Christus potuit et potest multa facere: et hoc decet eum: ergo fecit aut faciet » (Id., ibid.).

Reliquit sequentia Opuscula Mariana: 1) *Collectorium super Canticum B. V. Magnificat*; 2) *Carmina varia super Magnificat*; 3) *Super Magnificat*, tract. XII: 4) *De Purificatione B. Virginis*, Serm. II; 5) *De Conceptione B. Virginis*, Serm. III; 6) *De nativitate B. Virginis*, Serm. II; 7) *De coniugio Beatissimae Virginis et Ioseph*, Serm. I; 8) *De Annuntiatione B. Virginis*, Serm. I; 9) *Poëmata aliquot de B. M. V.*

3. S. BERNARDINUS SENENSIS O. Min. (1380-1444)¹

Mariologia S. Bernardini continetur praesertim in 11 sermonibus qui constituunt *Tractatum de B. Virgine* et in aliis 8 sermonibus qui in eius Quadragesimalibus inveniuntur. *Fons* praecipuus Mariologiae Bernardiniana ab opere *Arbor vitae* Ubertini a Casale (1259-1330) constituitur, ex quo 47 capita (super 101), quandoque etiam ad litteram, hausit.

S. Bernardinus de *Immaculata Conceptione* valde moderate at sufficienter loqui videtur. Fuse et solide de Assumptione et de Mediatione B. M. V. agit. Est vere — iuxta testimonium auctorum sui et posterioris temporis — *Doctor Marianus*. « Nemo — scribebat Barnabò Senensis in eius vita — (pace omnium dixerim) ante nostram aetatem ita eleganter, ita ornate, ita graviter hanc rem, carmine vel oratione soluta tractaverit, libri quidem sunt in manibus » (*Vita Bernardini Senensis*, c. II, in *Acta Sanctorum*, t. V, p. 110). Iuxta P. D'ARGENTAN, S. Bernardinus fuit « echo S. Bernardi » (*Conférences sur les grandeurs de la très Sainte Vierge*, Paris, 1877, t. 3, p. 423).

¹ AMOROS LEO, O. M. C., *Nova Eva-Corredemptrix*. De S. Bernardini Senensis sententia analytica disquisitio in *Estudis Franciscans*, 41 (1929), pp. 164-201; BROECKAERT N., O. F. M., *Maria's Middelaarschap bij den H. Bernardinus van Senen*, in *Handelingen van het Vlaamsch Maria-Congres te Brussel 1921*, t. 1, pp. 338-344; EMERIUS, O. M. C., *De universeele Genadebemiddeling volgens*, in *Standaard van Maria*, 1933, pp. 15-23; FOLGARAIT G., *La Vergine bella in S. Bernardino da Siena*, Milano, ed. Ancora, 1939; SCARAMUZZI D., O. F. M., *La dottrina della mediazione della Vergine in S. Bernardino da Siena*, in *Riv. del Clero Ital.*, a. XIII (1932), fasc. 9.